A timere, animalia regionis, quia germinaverunt spe-  
ciosa deserti. Quia lignum attulit fructum suum,  
ficus et vinea et mala punica dederunt virtutem  
suam. Et filiae Sion, exsultate et lætamini in Do-  
mino Deo vestro, quia dedit vobis escas in justi-  
tiam, et descendere faciet Dominus ad vos imbrem  
temporaneum et serotinum, sicut in principio: Et  
implebuntur horrea tritico, et redundabunt tor-  
cularia vino et oleo. 90 Et reddam vobis pro annis  
quos comedit locusta, et bruchas et rubigo, et  
eruca. Et comedetis, et saturabimini, et laudabitis  
nomen Domini Dei vestri, qui fecit mirabilia vo-  
biscum 11. » Etenim cave dubites, o quisquis es,  
aut in animum inducas futuram ut, si ad ipsum  
pœnitentia ductus accesseris, misericordiam tibi  
non ita facile impertiat. Habes namque jam nunc  
spei, quam in precatione colles, non contemnen-  
dum arrhabonem, habes jam benignitatis pignus :  
ecce fluvialibus undis universam tellurem irrigavit,  
ecce abundantiore quam solitus sit comteatum  
adhuc peccantibus largitur. Nondum tuæ lacrymæ  
conspectæ sunt, seque jam misericordem ostendit  
Deus. Ergo qui necdum lacrymantium misereri  
haud recusat, quis dubitet quin libenter pœniten-  
tiam amplectentes gaudio perfundat? Audiant igitur  
qui apud vos sunt Patres, quique sanctorum alta-  
rium sacerdotes sunt ac ministri : « Canite tuba in  
Sion, sanctificate jejunium, vocate cœtum, congre-  
gate populum, sanctificate Ecclesiam, coadunate  
senes, congregare parvulos et sugentes ubera.  
Egrediatu sponus de cubili suo, et sponsa de tha-  
lamo suo. Inter vestibulum et altare plorabunt sa-  
cerdotes ministri Domini, et dicent : Parce, Domine,  
parce populo tuo, et ne des hæreditatem tuam in  
opprobrium, ut non dicant inter gentes : Ubi est  
Deus eorum 12? » Hunc ad modum si accedatis ex-  
cusso torpore, vos excipiet et miserebitur, dicens :  
« Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas  
propter me, et peccatorum tuorum non recorda-  
bor 13. » Nam quomodo crudelis sit adversum nos,  
« qui, ut Paulus ait, proprio Filio non pepercit, sed  
pro nobis omnibus tradidit illum 14? » Nam ex eo  
quod hujusmodi sceleribus veteres illi destineban-  
tur, imperium, ut sic dicam, terrarum orbis diabo-  
lus obtinebat. Peccatum vero in nos eousque domi-  
nabatur, et universo generi hominum infestum erat,  
ut nullibi aspiceretur qui faceret bonum, vel potius  
omnino non esset, ut Psaltes ait, ne unus quidem.  
Nam omnes declinaverunt, inutiles facti sunt 15, »  
necessario Dei Verbum unigenitum in forma Dei et  
Patris existens, ut scriptum est : « Non rapinam  
arbitratus est esse se æqualem Deo, sed seipsum  
exinanivit formam servi accipiens 16. » Atque in iis  
quæ nostra sunt propter nos reputatus est, factus

10 Joel II, 19-26. 11 Ibid. 45-47. 12 Isa. XLIII, 25. 13 Rom. VIII, 23. 14 Psal. XIII, 3; LU, 4. 15 Phi-  
lipp. II, 6, 7.

Varie lectiones.

» Puto ὑπηρέται. d.l.l. πρεσβυται.

certo aliquo ex ipsis rebus petito iudicio opus esset, A quo fateri quodammodo vel inviti cogentur, et cœlum a suo Conditore factum, et ejusdem opera solem, lunam, astra, tellurem, aliasque res omnes ut essent accepisse, eos opificemsum imitari jubet, vultque per Sabbatum quiescentes festivitatis causam cognoscere : « Requievit enim, inquit, Deus ab omnibus operibus suis die septimo<sup>60</sup>. » Qui verò student ut rerum opifrice quiescente conquiescant et ipsi, annon illi res omnes ab alio conditas atque effectas fuisse, unumque universorum molitorem et artificem esse, et quidem apertissime contententur? Factum est igitur, dum Sabbato cessant, ut ex eo divinitatis quoque rationem Israelitæ intelligerent, atque unam a qua omnia condita et procreata sunt agnoscerent naturam; elementorum item oculis familiarium ultro citroque famulatum non ignorarent. Atque una quidem hæc ratio est 77 Sabbato indictæ requietis. Altera vero præterea est, et quidem plena gravitatis, atque hominibus, quorum magis absoluta virtutis perfectio est, longe accommodatissima. « Non enim adhuc infantibus solidiores disciplinarum cibi apponendi sunt, sed qui consuetudine exercitatos habent sensus, » ut Paulus ait<sup>61</sup>. Indicat ergo cessatio hæc per Sabbatum agi consuetam, atque ab omni opere feriatio indicta, futuram extremo tempore sanctorum quietem; cum laboribus immunes, ac sudore quem in stadiis contraxerant deterseo, atque ad supernam civitatem revocati, in cœlesti Jerusalem quieti ac deliciis affluentes ævum omne traducent, nullis amplius operibus aut laborum muniis occupati, sed præclaris antea vitæ facinoribus, tanquam viatico ad salutem instructi, suos ipsorum animos ad immortalem vitam nutriunt. Id namque ex eo quod cibi ante præparati Sabbato adhibendi forent, arbitrator significari. Quod autem ponderibus seu oneribus degravare sese cuiquam Sabbato non licuerit, illud iudicari videtur, ut ego quidem existimo, futurum ut post mortuorum resurrectionem Sabbato quod in superna civitate agatur, nullum amplius peccati onus nos degravet, neque rursum suis illecebris impulsos ad pravitatem hostis discruciet; sustinebit is nempe apud inferos ignis æterni pœnas, nos vero ab eo quod in nobis operatur peccato, omnino soluti erimus. Ex eo vero quod intra portas Jerusalem Sabbato permanerent, eadem plane res iisdem ex argumentis videtur designari. Nam qui semel recubuerint inter sanctorum choros, ac sedem in conventu primogenitorum obtinuerint, nunquam a securitate vitæ lætæ ac felicitis educentur, nec concessa ipsa munera unquam amittent, sed illa, per